
Gode plæner og gmboidbaner uden bnig af pesticider 
Kminer at fagligheden er i orden, fo~ståelse fra br 
Ai konsulent J- Fisdter og pmiehikdsr Line himensen 

rugernes krav til kvaliteten Bid plæner pH Mentlige area- 
ler, herunder specielt pA bold- 
baner bliver svære at tilgodese 
uden pesticider. Men nar en 
række faglige forudsætninger 
kendes og man vil afsatte de 
nedvendige ressourcer. er det 
alligevel muligt at opretholde en 
god plænekvalitet. 

For nylig blev det politisk af- 
talt at det offentlige (stat. amter 
og kommuner) senest fra 1. ja- 
nuar 2003 skal anlsgge og drive 
deres arealer uden bwg af pe- 
sticider. Denne beslutning er en 
stor udfordring. ikke mindst hvad 
an& de mange kvadratmeter 
pryd-. sports- og brugsplæner. 

Fra brugerside er kvaliteten 
af græsplænen bestemt af for- 
hold som afvanding, overflade- 
stabilitet. græssets tæthed, 
jamhed og slidstyrke. Mæng 
den af ukrudt i piænen har afge 
rende betydning for disse for- 
hold, og pesticidaflalen har der- 
for stor betydning for græssets 
vedligeholdelse og kvalitet. 

Et hejt indhold af ukrudt i en 
plæne vil forringe plænens kva- 
litet bl.a. ved at *re &n mere 
ujævn. mindre tæl og mindre 
slidstærk. Tidligere kunne plae- 
nens procentvise indhold af 
ukrudt reguleresved bwg af pes 
ticider, men uden pesticider vil 
bekæmpelsen af- ukrudt frem- 
over være afhængig af pleje 
metoder og plejeomfang. 

For at kunne opretholde en 

hej plænekvalitet i fremtiden m& 
græssets vækstbetingelser o p  
timeres, og det vil kræve en 
ændret driftsindsats pH intensivt 
benyttede græsarealer. Optime- 
ring af græssets vækstbetingel- 
ser kan opnh ved en mere in- 
tensiv gennemfersel af allerede 
kendte plejeoperationer samt 
ved en bedre kontrolleret an- 
vendelse af græsarealerne. 

Gedsknlng 
Uden næringsstoffer er der in- 
gen vækst, og vækst er nedven- 
dig for at oprette haj plænekva- 
ltet. Af savel m i l e  swn vækst- 
masssige b a g e r  b r  gadnings- 
planer udarbejdes pH grundlag 
af jordprmeanalyser. og ged- 
ningsmængderne fordeles og til- 
feres arealerne af flere gange. 
For at opnH den bedste gad- 
ningsudnyttelse, en mere jævn 
græsvækst og en mindske ri- 
siko for udvaskning anbefales 
det at tilbrslen af gadning sker 
ca. 20. april, 20. maj, 20. juni, 
10. august og 20. september. 

Klipning 
Klippehejden er den behandling, 
der har sterst betydning for 
græssets vækst. Den normale 
klippehajde p& plænerlboldba- 
ner er oftest 3,0-3.5 cm. Idræt- 
tens krav til plænerne betyder 
dog at klippekjden ofte redu- 
ceres ti1 1 ,&2,8 cm. Dette ned- 
sætter græssets vitalitet og slid- 
styrke og forringer samtidig 

.ugerside og kun lidt flere 

gr-ts modstandskraft over- 
for sygdom* og skadedyrsang- 
reb. En lav klippehejde vil &le- 
des altid have en negatii indfly- 
delse pA græssets konkurren- 
ceevne over for ukrudt. 

Ved klipning k r  man gene 
relt varierer klippehejden og 
klippehyppigheden i takt med 
græssets vækst & der ved klip 
ningen ikke fjernes mere end 
ca. 113-del af bladlængden. 
Pryd-, sports- og brugsplæner 
b r  klippes med cylinderklipper 
da cylinderklipperen ikke river, 
men skærer græsset skarpt 
wer. & selve klipningen bliver 
d ensartet som muligt. og risi- 
koen for sygdomsangreb p& 
graesplanten reduceres. 

Vertikaiskæring 
I bunden af g r e p p e t  kan 
gammelt græsafklip, visne bla- 
de. stængler m.m. danne et lag 
af uomsat plantemateriale, kal- 
det 'filt'. En plæne med et tykt 
f i lag vil langsomt degenerere, 
fordi infiitrationen af vand, gPid 
ning og luft hæmmes. Under 
fugtige forhold kan et tykt filtlag 
desuden gere græsoveriiaden 
svampet og rige risikoen for syg- 
domsangreb. Tilstedeværelsen 
af filtlaget nedsælter og& over- 
fladens slidstyrke, og herved o p  
s& der let pletter med bar jord, 
hvor ukrudt&@ hurtigt kan etab 
lere sig. 

P& grund af filtlagets nega- 
tive indflydelse p& græssets 

vækst er det nedvendigt at verti- 
kalskære plænerne. Derved op 
skæres fiklaget af knive der er 
placeret med 3 4  cm mellem- 
rum. Ved denne handling skæ- 
res 4 græsplantens udlebere 
og frrastængler over hvorved der 
dannes nye selvstændige plan- 
ter og flere bladskud. 

Vertikalskæringen skal udh- 
res n& graesset er i god vækst. 
d.v.s. i perioden 1. maj-20. juni 
Samt 1. august-20. september, 
men aldrig i arkepenoder. 

Eftedning 
P& intensivt benyttede græs. 
arealer vil der som felge af slid 
uundgaeligl op& felter uden 
græs som b e b e r  eitedning. 
I forbindelse med pesticidfri 
græspleje vil behovet for efter& 
ning 8ges væsentligt d de hur- 
tigt etablerende ukrudtsfra ikke 
f& mulighed for at etablere sig. 
Eftersåning ber sHledes ske, s& 
snarl der op* slidte felter 
græsarealet. 

EftersHning udferes med spe. 
cialmaskiner der enten skærer 
ned i græstæppet og placerer 
græsfroet i riller af 1 centime- 
ters dybde eller prikker sm& hul- 
ler og uddr fra over hele area- 
let. Nogle maskiner kan i pro. 
cessen samtidig topdresse og 
dermed dække freene. Efter- 
dning kan og b r  principielt 
udferes i hele vækstperioden, 
men de bedste &tidspunkter er 
1. maj - 20. juni og 20. august - 
20. september. 

Topdiessing 
Topdressing er en forudsætning 
for en hai olænekvalitet idet ton- 
dressing& holder græsarealet 
jævnt, beskytter græsplantens 
vækstpunkt og sikrer en bedre 
fremspiring i forbindelse med 
ettersaning. 

Ved tilfersel af topdressing- 
materiale stimuleres græssets 
vækst og vitalitet. Materialerne 
til topdressing er sand, harpet 
sandmuld. muldblandet sand 
eller komwstblandet sand. Ved 
valg af topdressingmateriale er 
kornsierrelsesiordelingen vigtig. 
Anvendes sand. skal det helst 

Jorden kan h n e s  med vertMrainmaasldner der g& 3035 cm ned. Det er bedst at lopdresse forst. Selve topd;essingen afsluttes 




